СОВЕТ ЯГОДНОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Асиновского района Томской области
                                                                     РЕШЕНИЕ

от 27.08.2008 г. № 30

с. Ягодное

О принятии Муниципальной целевой
программы «Развития личных

подсобных хозяйств граждан  Ягодного

сельского поселения на 2008-2012 г.г.»

Рассмотрев Муниципальную целевую программу «Развития личных подсобных хозяйств, граждан Ягодного сельского поселения, на 2008-2012 г.г.», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также Уставом Ягодного сельского поселения.
Совет Ягодного  сельского  поселения  Р Е Ш И Л:

1. Принять Муниципальную целевую программу «Развития личных подсобных хозяйств граждан Ягодного сельского поселения на 2008-2012 г.г.».за основу согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать согласно решению Совета Ягодного сельского поселения в соответствии с п..3,  № 14  от 22.12.2005 года.

3. Настоящая Программа вступает в силу с момента официального обнародования.

4. Контроль за исполнением данного решения, возложить на Главу Ягодного сельского поселения.

   Глава Ягодного сельского  поселения                                                   Г. И. Баранов
 Приложение к решению

 Совета Ягодного сельского поселения

от 27.08.2008 года № 30
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа развития личных подсобных хозяйств граждан Ягодного сельского поселения Асиновского района

	Заказчик
	Администрация Ягодного сельского поселения, Совет Ягодного сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрации Ягодного сельского поселения Асиновского района

	Цели и задачи программы
	· обеспечение устойчивого развития личных подсобных хозяйств населения, повышение их доходности и на этой основе улучшение социальных условий, повышение жизненного уровня сельского населения и его самозанятости;

· совершенствование механизма организационной и финансовой поддержки личных подсобных хозяйств населения;

· усиление роли органов местного самоуправления в регулировании индивидуальной сельскохозяйственной деятельности

	Сроки реализации программы
	· 2008 – 2012  годы

	Ресурсное обеспечение  программы
	· 350 тыс. рублей

	Источники финансирования программы
	· средства муниципального образования «Ягодное сельское поселение»

	Ожидаемые социально-экономические результаты
	· реализация программных мероприятий позволит в личных подсобных хозяйствах сельского поселения стабилизировать поголовье КРС, увеличить производство основных видов сельскохозяйственной продукции (молоко, мясо), улучшить породный  состав стада.

· в результате реализации основных программных мероприятий будет достигнута главная цель – улучшение социальных условий, повышение жизненного уровня  населения сельского поселения и его самозанятость.

АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Настоящая программа разработана в целях  стабилизации и увеличения поголовья крупно-рогатого скота в т.ч. коров, улучшения породного состава стада,  уменьшения затрат на содержание КРС в личных подсобных хозяйствах граждан, и увеличения численности  других видов скота - свиней, овец, лошадей, птицы, а также пчелосемей.

Развитие малых форм хозяйствования на селе, это одно из направлений «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012гг» и «Программы развития сельскохозяйственного производства Томской области до 2012г».

На территории сельского поселения проживает 1562 человека. Из 1014 человек трудоспособного населения в экономике занято 656 человек, не занято трудовой деятельностью -  35,3 %.

Сегодня в Ягодном сельском поселении из 568 личных подсобных хозяйств: 436 хозяйств занимаются сельскохозяйственным производством, в том числе 209 хозяйств животноводством; 133 хозяйства содержат коров,  45 хозяйств имеют в личном пользовании трактора;  47 сельских домохозяйств ориентированно на самообеспечение, а так же производство сельскохозяйственной продукции в рыночных целях. Они производят: картофель, овощи, мясо, молоко, зерно, сено.

В течение всего года 5-6 хозяйств реализуют молочные продукты на губернаторском рынке г. Томска, организован закуп молока от населения для реализации на перерабатывающие предприятия. 10 лет назад  сельское  население на своих подворьях содержало 350 голов коров, а на начало 2008  года в ЛПХ граждан содержится   –179  коров.

 Рост цен на ГСМ и другие энергоресурсы, увеличение затрат на заготовку грубых кормов, увеличение транспортных расходов и других сопутствующих услуг, рост стоимости концентрированных кормов, низкие закупочные цены на производимую продукцию в ЛПХ – уменьшают количество людей, заинтересованных в содержании скота  на подворьях.

В целях вовлечения большего количества личных подсобных хозяйств граждан в товарное производство, повышения заинтересованности владельцев личных подсобных хозяйств в увеличении поголовья и снижении себестоимости производимой продукции, в том числе оказание помощи  отдельным категориям граждан в приобретении коров  - предлагается эта программа.

Муниципальная целевая программа

Развития  личных подсобных хозяйств граждан Ягодного сельского поселения на 2008-2012 г.г.
1. Обоснование необходимости программы:

Развитие малых форм хозяйствования на селе, это одно из направлений «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012гг» и «Программы развития сельскохозяйственного производства Томской области до 2012г».

  По состоянию на 01.05.2008года на территории сельского поселения проживает 1562 человека. В том числе по населённым пунктам:

деревня Больше-Жирово – 20 чел, село Ягодное – 798 чел., д. Мало-Жирово - 452 чел., д. Латат -87 чел., с. Цветковка – 205 чел. Из 1014 человек трудоспособного возраста в экономике занято 656 человек (64%).

На территории сельского поселения расположено 568 личных подсобных хозяйств граждан,  из них только в 133 хозяйствах содержатся коровы.

 По состоянию на  01.01.2008  года в ЛПХ граждан содержится  – 179 коров, на 01.01.2003 года в хозяйствах населения содержалось 288  коров, на 01.01 1998 года в хозяйствах населения содержалось 350 коров.

Численность КРС на 01.01.1998 года – 651 голова, на 01.01 2003 - 593 головы, на 01.01.2008 года - 392 головы.

 За 10 лет произошло уменьшение: поголовья коров на 171 голову

(49 %), КРС на  259 голов (40%).

Для 36 % сельских жителей, основным источником дохода является доход от ведения  личного подсобного хозяйства.

         Рост цен на ГСМ, стоимости концентрированных кормов, и другие энергоресурсы: увеличение затрат на заготовку грубых кормов, увеличение транспортных расходов, сопутствующих услуг и низкие закупочные цены на производимую продукцию – уменьшают количество людей, заинтересованных в содержании скота  на личных подворьях.

В целях вовлечения большего количества личных подсобных хозяйств в товарное производство, повышения заинтересованности владельцев личных подсобных хозяйств в увеличении поголовья, улучшения породного состава стада  и снижения себестоимости производимой продукции  - предлагается эта программа.

2. Сроки и этапы реализации программы:

Реализация программы будет осуществляться в течение  2008-2012 г.г.
3. Рабочий план реализации программы:
	Этап
	Наименование работ
	Дата

	Начало
	Окончание

	1
	Компенсация затрат за водопотребление:

многодетные семьи, неполные семьи, пенсионеры.
	Январь 2008 г
	Декабрь 2012 г

	2.
	Компенсация затрат на заготовку и транспортировку сена: многодетные семьи, неполные семьи, пенсионеры.
	Январь 2008 г
	Декабрь 2012 г

	3.
	Компенсация затрат на приобретение коров и нетелей отдельным категориям граждан по решению Совета Ягодного сельского поселения
	Январь 2008 г
	Декабрь 2012 г

	4.
	Организация  и  объявление конкурса на лучшего сдатчика молока
	Январь 2008 г
	Декабрь 2012 г

	5
	Выделение сенокосных угодий
	Январь 2008 г.
	Декабрь 2012 г.

	6
	Выделение земельных участков под посадку овощей
	Январь 2008 г.
	Декабрь 2012 г.

	7
	Вспашка огородов по льготным ценам с привлечением арендованной техники

МУП «Ягодное ЖКХ»
	Май 2008 г.
	Июнь 2012 г.

	8
	Оказание помощи населению в доставке концентрированных кормов
	Январь 2008 г.
	Декабрь 2012 г.

	9
	Организация ветеринарного участка в селе Ягодное
	2009 г.

4. Ресурсное обеспечение программы:

Для реализации программы необходимо выделение денежных средств из местного бюджета  в сумме 350 тысяч рублей, из расчета 70 тысяч рублей в год.

	№
п/п
	Наименование
	Сумма  тыс. руб.

	1.
	Компенсация затрат за водопотребление
	8100

	2.
	Компенсация затрат на заготовку и транспортировку сена
	14150

	3.
	Компенсация затрат на приобретение коров и нетелей отдельным категориям граждан  по решению Совета Ягодного сельского поселения
	35000

	4.
	Организация и объявление конкурса на лучшего сдатчика молока.
	6000

	5.
	Выделение сенокосных угодий

	6
	Выделение земельных участков под посадку овощей

	7
	Вспашка огородов по льготным ценам арендованной техникой МУП «Ягодное ЖКХ»

	8
	Оказание помощи населению в доставке концентрированных кормов
	6750

	9
	Организация ветеринарного участка в селе Ягодное

	6.
	Итого:
	70000

5. Механизм реализации программы:

Предполагает разработку  нормативно - правовых актов, необходимых для реализации

программы,  в том числе:

- Положения о порядке  возмещения затрат за водопотребление;

 - Положения о порядке  возмещения затрат на заготовку и

   транспортировку сена;

- Положения о порядке предоставления компенсации на покупку коров и нетелей  отдельным категориям граждан;

- Положения о конкурсе на лучшего сдатчика молока

- Расчеты затрат  предоставлены в таблицах  (Прилагаются)

6.     Управление программой и контроль за ходом ее реализации:

Ответственным за реализацию Программы является Администрация Ягодного сельского поселения. Контроль  за  исполнением Программы осуществляет Совет Ягодного сельского поселения. Администрация Ягодного сельского поселения   предоставляет  отчет о ходе выполнения мероприятий Программы в Совет Ягодного сельского поселения.

   В целях успешной реализации  программы «Развития личных подсобных хозяйств граждан Ягодного сельского поселения на 2008-2012 года», развития инфраструктуры поселения и поддержания личных подсобных хозяйств, администрация сельского поселения заключила с Администрацией Асиновского района соглашение «О взаимодействии по реализации мероприятий государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012г.г.»

Администрацией сельского поселения, согласно данного соглашения, приняты обязательства:

1.  По достижению целевых индикаторов в личных подсобных хозяйствах:
	№
	Наименование
	Ед. изм.
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	1
	Ввод и приобретение жилья
	кв.м.
	120
	60
	60
	120
	120

	2
	Производство молока
	тонн
	478
	490
	490
	495
	500

	3
	Производство мяса
	тонн
	197
	197
	197
	198
	198

	4
	Производство картофеля
	тонн
	2800
	2800
	2800
	2900
	3000

	5
	Производство овощей
	тонн
	600
	600
	600
	600
	600

	6
	Объём кредитов
	мл. руб.
	3,0
	3,3
	3,5
	3,74
	3,98

2. По достижению целевых индикаторов в  сельскохозяйственных предприятиях и организациях:

	№
	Наименование
	Ед. изм.
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	1
	Производство молока
	тонн
	3350
	3420
	3700
	3960
	3980

	2
	Производство мяса
	тонн
	392
	400
	405
	408
	415

	3
	Производство зерна
	тонн
	4300
	4300
	5000
	5000
	5300

7. Ожидаемые социально-экономические  результаты  от

реализации Программы  в виде количественных и качественных измерительных показателей.

Результат реализации Программы должен обеспечить:

Стабилизацию  поголовья крупного рогатого скота в том числе коров в личных подсобных хозяйствах граждан  Ягодного сельского поселения. Увеличение производства основных видов сельскохозяйственной продукции. Улучшение породного  и качественного состава стада КРС.

 В результате реализации данной программы будет достигнута главная цель – улучшение социальных условий, повышение жизненного уровня и самозанятости населения сельского поселения

	Показатели
	2008 год
	2009

год
	2010

год
	2011

год
	2012

год

	1. Улучшение породного состава стада %
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2. Покупка КРС (коров) голов
	2
	2
	2
	2
	2

	3. Увеличение поголовья КРС  %
	1
	1
	1
	1
	1

	4. закуп молока у населения (тонн)
	175
	178
	181
	184
	185

Расчет затрат на реализацию программы

1.Компенсация затрат за водопотребление

( приблизительно 27 семей по 300 рублей в сумме 8100 рублей)

2.Компенсация затрат на заготовку и транспортировку сена

( приблизительно 27 семей по 500 рублей в сумме 13500 рублей)

 3.Компенсация затрат на приобретение коров и нетелей отдельным категориям граждан  по решению Совета Ягодного сельского поселения

( приблизительно 2 семьи по 17500 рублей в сумме 35000 рублей)

4.Организация и объявление конкурса на лучшего сдатчика молока.

(1-е место-3000 руб., 2-ое место – 2000 руб., 3-е место – 1000 руб. Всего 6000 рублей,

или в зависимости от полученных результатов и поступивших предложений.)

 Оказание помощи населению в доставке концентрированных кормов

( приблизительно 27 семей по 250 рублей, всего на сумму 6750 рублей)